北京市发展和改革委员会 北京市城市管理委员会关于印发北京市可再生能源电力消纳保障工作方案（试行）的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/175290.html
来源：北京市发展和改革委员会

北京市发展和改革委员会 北京市城市管理委员会关于印发北京市可再生
能源电力消纳保障工作方案（试行）的通知

京发改〔2021〕1524号

各有关单位：

 为认真落实中央财经委第九次会议精神，实施可再生能源替代行动，加快能源绿色低碳转型，推动以新能源为主体
的新型电力系统建设，做好本市可再生能源电力消纳责任落实工作，市发展改革委、市城市管理委会同相关部门共同
研究制定了《北京市可再生能源电力消纳保障工作方案（试行）》，经市政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

北京市发展和改革委员会
北京市城市管理委员会

2021年10月27日

北京市可再生能源电力消纳保障工作方案（试行）

 为认真落实中央财经委第九次会议精神，加快能源绿色低碳转型，推动以新能源为主体的新型电力系统建设，做好
本市可再生能源电力消纳责任落实工作，根据《国家发展改革委 国家能源局关于建立健全可再生能源电力消纳保障
机制的通知》（发改能源〔2019〕807号）等文件要求，结合本市实际情况，特制定本方案。

 一、总体要求

 坚决落实碳达峰、碳中和的目标要求，高标准兑现2022北京冬奥会和冬残奥会可持续性承诺，实现“十四五”时期
全市可再生能源消费比重达到14%的目标。坚持稳妥有序的工作原则，在保障首都供电稳定与电力安全的基础上，明
确主体责任，强化组织落实，建立政府、企业、社会主体共同推进的工作机制，推动形成积极消纳可再生能源电力的
社会氛围，确保完成国家对本市可再生能源电力消纳责任权重指标要求，不断提升可再生能源利用水平，为绿色北京
建设提供重要支撑。

 二、消纳责任权重分配与落实

 本市各年度可再生能源电力消纳责任权重以国家下达的年度消纳责任权重指标为准，激励性消纳权重指标作为参考
性指标积极推动落实。

 （一）市场责任主体

 承担消纳责任的市场主体包括：

 第一类，国网北京市电力公司、独立售电公司、拥有配电网运营权的售电公司（包括增量配电项目公司）；

 第二类，通过电力批发市场购电的电力用户和拥有自备电厂的企业。

 （二）消纳责任权重分配

 各类市场主体年度最低消纳责任权重，按照不低于国家给本市下达的年度消纳责任权重指标进行分配，必要时，可
根据本市可再生能源发展的需要进行适度上浮。

 （三）消纳责任履行方式

 1.自发自用可再生能源电量。

 符合国家和地方相关政策，利用自有建设用地、建筑屋顶等建设可再生能源发电项目，通过自发自用方式完成可再
生能源电力消纳量。市场主体自发自用的可再生能源电量，由国网北京市电力公司负责计量，并全额计入自发自用市
场主体的可再生能源电力消纳量。

                                                  页面 1 / 3

北京市发展和改革委员会 北京市城市管理委员会关于印发北京市可再生能源电力消纳保障工作方案（试行）的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/175290.html
来源：北京市发展和改革委员会

 2.购买可再生能源电量。

 通过电力市场进行交易的可再生能源电量，按交易结算电量计入购电市场主体的可再生能源电力消纳量，可再生能
源电力可通过市场化交易实现，也可暂由国网北京市电力公司代购方式予以实现。

 3.购买超额消纳量。

 各类市场主体可在北京电力交易中心可再生能源消纳凭证交易系统上向超额完成年度消纳量的市场主体购买可再生
能源电力消纳量（以下简称“超额消纳量”），通过购买超额消纳量完成可再生能源电力消纳责任。承担消纳责任的
市场主体售出的可再生能源电量和已转让的消纳量不再计入自身的消纳量（北京电力交易中心可再生能源消纳凭证交
易系统：http://210.77.177.33:21008/#/）。

 4.购买绿色电力证书。

 自愿认购可再生能源绿色电力证书（以下简称“绿证”），通过绿证交易方式完成可再生能源电力消纳量。绿证对
应的可再生能源电量等量记为消纳量，具体参照国家有关文件要求执行（绿证认购平台官方网址：http://www.greenen
ergy.org.cn/）。

 三、重点任务安排

 （一）统筹部署与综合协调

 市发展改革委统筹本市可再生能源电力消纳保障工作，明确各部门、各单位的职责和任务。建立日常工作推进及定
期调度机制，组织召开可再生能源电力消纳保障推进实施工作例会。负责牵头组织调度工作推进过程中的重大问题，
督促相关工作推进。加强与国家能源局、华北能源监管局、河北省发展改革委、天津市发展改革委等相关部门的沟通
对接。

 （二）实施组织与资源保障

 市城市管理委负责发布承担消纳责任的市场主体清单，落实消纳责任履行方式，组织开展市场主体年度可再生能源
电力消纳总量预测统计。国网北京市电力公司组织开展经营区内承担消纳责任的市场主体完成年度可再生能源电力消
纳责任权重。

 市城市管理委、市发展改革委加强与上游可再生能源丰富地区、发电企业间的对接，共同推进可再生能源电力供给
保障，协调各市场主体开展可再生能源电力认购。优先保障本市市场化交易电量中的可再生能源电量，并结合“十四
五”期间国家可再生能源电力消纳责任权重要求，在年度电力市场化交易计划中，明确可再生能源电力交易量要求。

 （三）统计核算及信息反馈

 北京电力交易中心、首都电力交易中心按职责分工组织各承担消纳责任的市场主体开展账户注册、可再生能源电力
交易、超额消纳量交易等工作，定期发布交易信息，公示交易结果，按月完成消纳量监测、统计及核算。

 国网北京市电力公司按月汇总可再生能源电力消纳完成情况，及时提出应急预警及措施建议，形成月度统计分析，
按时报送市发展改革委、市城市管理委、市统计局和华北能源监管局。

 （四）结果考核与监督管理

 1.考核程序。

 每年1月底前，北京电力交易中心、首都电力交易中心完成上年度消纳量核算，列出未完成消纳责任的市场主体名
单，并组织市场主体通过“超额消纳量交易”“绿证交易”等方式完成消纳责任。国网北京市电力公司会同北京电力
交易中心、国网华北分部、首都电力交易中心等有关单位向市发展改革委、市城市管理委和华北能源监管局报送上年
度可再生能源电力消纳统计分析报告。

 每年2月底前，市发展改革委组织开展上年度可再生能源电力消纳完成情况考核，会同市城市管理委公布考核结果

                                                  页面 2 / 3

北京市发展和改革委员会 北京市城市管理委员会关于印发北京市可再生能源电力消纳保障工作方案（试行）的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/175290.html
来源：北京市发展和改革委员会

，向国家能源局报送上年度本市消纳及考核情况报告，并抄送华北能源监管局。对未履行消纳责任的市场主体进行通
报并要求限期整改，未按期完成整改的市场主体依法依规予以处理，将其列入不良信用记录，予以联合惩戒。

 2.免于考核事项。

 农业用电和专用计量的供暖电量免于考核。各承担消纳责任的市场主体售电量和用电量中，农业用电和专用计量的
供暖电量免于消纳责任权重考核。免于考核电量对应的可再生能源电量分别从市场主体售电量（用电量）和可再生能
源电力消纳量中核减。其中，免于考核电量对应的可再生能源电量等于免于考核电量乘以区域最低消纳责任权重。

 不可抗力造成的消纳在考核时相应核减。由于自然原因（包括可再生能源资源极端异常）或重大事故导致可再生能
源发电量显著减少或送出受限，对承担消纳责任的市场主体考核时进行相应核减。

 （五）政策联动与机制协同

 积极开展可再生能源电力消纳保障政策机制研究，探索超额消纳量不计入能耗总量考核的实施路径，加强可再生能
源电力消纳与节能降耗、减排降碳等相关考核体系的融合，持续完善超额消纳权重指标交易配套机制，进一步丰富可
再生能源电力消纳责任权重实现路径。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/175290.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/175290.html
http://www.tcpdf.org